

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

Pretensão do Serviço: Futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de material de expediente a serem utilizados nas Unidades Escolares, Secretaria Municipal de Educação e Cultura e demais repartições para o ano.

Setor Requisitante: Secretaria de Municipal de Educação e Cultura do Município de Conceição de Macabu

Responsável Técnico: Nubia Mara Garcia dos Santos Pessanha, matrícula 1016

1. INTRODUÇÃO

1.1 Justificativa da necessidade de contratação

Trata-se de processo administrativo que objetiva a futura e eventual **contratação de empresa especializada em fornecimento de material de expediente que irão ser utilizados nas Unidades Escolares, Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

1.2 Resultados pretendidos do atendimento da demanda

Solicitação: **futura e eventual contratação de empresa especializada em fornecimento de material de expediente que irão ser utilizados nas Unidades Escolares, Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Resultado Esperado: a) O objeto deste processo é a seleção de propostas para ata de Registro de Preços, visando à aquisição de materiais de expediente para atender as necessidades dos alunos municipais e funcionários da Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

b) A aquisição dos materiais figura-se pela necessidade de suprir as necessidades constantes dos alunos.

2. ANÁLISE DO CENÁRIO

O cenário é que o Município com seus próprios servidores não conseguem suprir as demandas referentes ao objeto da pretensa contratação.

2.1 Levantamento das soluções de mercado

Verifica-se que a solução apresentada é idêntica àquela realizada por diversos Entes da Federação, incluindo a União Federal.

2.1.1 Contratações similares feitas por outros órgãos e entidades

Verifica-se contratação similar de aquisição materiais de expediente entre outros, pelos seguintes entes, entre outros:

- ◆ Governo do Estado do Rio de Janeiro;
- ◆ Governo do Estado de São Paulo;
- ◆ Governo do Estado do Ceará;
- ◆ Governo do Estado de Alagoas;
- ◆ Prefeitura Municipal de Niterói;
- ◆ Prefeitura Municipal de Nova Iguaçu;
- ◆ Prefeitura Municipal de Rio das Ostras;
- ◆ Prefeitura Municipal de São Gonçalo;
- ◆ Prefeitura Municipal de Campos de Goytacazes;
- ◆ Prefeitura Municipal de São João do Meriti.

Verifica-se contratação similar de Análise de Conformidade realizados, entre outros, pelos seguintes entes:

- ◆ A União (Ministério do Planejamento);
- ◆ O Governo do Estado do Rio de Janeiro;
- ◆ O Governo do Estado de Rondônia;
- ◆ O Governo do Estado de Roraima;
- ◆ O Governo do Estado de Amazonas;
- ◆ O Governo do Estado de Alagoas;
- ◆ A Prefeitura Municipal do Rio de Janeiro;
- ◆ A Prefeitura Municipal de São Paulo.

2.1.2 Consulta ao mercado

Será realizado pesquisa de mercado, bem como, busca pelo painel de preços.

2.2 Institucional e Legal

A contratação de pessoa jurídica para execução do objeto especificado neste Instrumento encontra amparo na Lei 14.133/2021, nas disposições legais aplicáveis e nas regras dispostas no seu respectivo Edital.

2.3 Estimativa de preços

Pesquisa de mercado.

2.4 Audiência Pública

Não existe a necessidade da realização de Audiência Pública.

3. SOLUÇÃO

3.1 Definição sucinta do Objeto

Objeto: futura e eventual **contratação de empresa especializada em fornecimento de material de expediente que irão ser utilizados nas Unidades Escolares, Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

4. DESENHO DA CONTRATAÇÃO

4.1 Regime de Contratação

Com base nas informações a contratação se baseará nos termos da Lei 14.133/2021, que institui normas para licitações e contratos da Administração Pública, dessa forma o regime de contratação será por execução indireta.

4.2 Regime de Execução

Os objetos que integram o objeto deste Termo de Referência são considerados bens comuns, em consonância ao que dispõe o inciso XIII, art. 6º da Lei 14.133/2021, qual seja, bens *“cujos padrões de desempenho e qualidade possam ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais no mercado”*.

4.3 Forma de Execução

A execução será integral de forma a apresentar os estudos e técnica mais apropriada para a necessidade que destacamos neste ETP.

A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada por servidores do Município, que serão oportunamente designados.

4.4 Descrição detalhada dos materiais a serem adquiridos:

Ordem	Quant.	UN.	Especificação	Valor Unit.	TOTAL
1	206	CX	APONTADOR DE FERRO PEQUENO <i>Formato retangular de Metal - Lâmina resistente - apoio lateral para os dedos - caixa com 20 unidades</i>	29,30	6.035,80
2	166	UN	ARQUIVO MÉDIO <i>preto para pastas suspensas em plástico pretas CxLxA: 27,4x43,0x27,1</i>	93,00	15.438,00
3	610	UN	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO <i>COR:PRETO PRODUZIDO COM PLÁSTICO ABS E FELTRO TRATADO POSSUI SUPORTE PARA DOIS MARCADORES E CAIXA COM GUANCHEIRA</i>	8,80	5.368,00
4	132	UN	BARBANTE 100% ALGODÃO - 550M <i>BARBANTE 100% ALGODÃO TIPO 4X4, ROLO MEDINDO 550M.</i>	27,93	3.686,76
5	125	PCTE	BASTÃO DE COLA QUENTE (FINA) 7,5MM X 30CM <i>Pacote com 1kg.</i>	46,80	5.850,00
6	85	PCTE	BASTÃO DE COLA QUENTE (GROSSA) 11,2 MM X 30CM <i>Pacote com 1kg.</i>	47,80	4.063,00
7	1720	CX	BIG GIZ DE CERA <i>com 12 cores caixa com 112g, formato anatômico, traço macio, cores vivas, atóxico.</i>	8,60	14.792,00
8	320	PCTE	BLOCO PARA RECADO <i>adesivo pequeno 38mm x 50mm com 100 folhas</i>	5,97	1.910,40

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 4 Fls. 361

9	330	PCTE	BLOCO PARA RECADO ADE-SIVO MÉDIO 76MM X 76MM <i>BLOCO PARA RECADO ADESIVO MÉDIO 76MM X 76MM COM 100 FLS</i>	6,87	2.267,10
10	250	PCTE	BLOCO PARA RECADO ADE-SIVO GRANDE <i>BLOCO PARA RECADO ADESIVO GRANDE 76 mm x 102 mm com 100 fls.</i>	6,80	1.700,00
11	5615	CX	BORRACHA BRANCA GRAFITE LÁTEX Nº 40 <i>Produto sem embalagem: 3,3x2,3x0,08 cm 10/15gr. Borracha macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer graduação de grafite. Apaga lápis e lapiseira.</i>	23,67	132.907,05
12	7565	UN	CADERNO BROCHURA GRANDE CAPA DURA <i>96 FOLHAS.</i>	12,26	92.746,90
13	2565	UN	CADERNO BROCHURA PE-QUENO ¼ CAPA DURA <i>48 FOLHAS.</i>	9,60	24.624,00
14	1114	UN	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS <i>(capa dura, 200 folhas e arame es-piral).</i>	21,00	23.394,00
15	110	UN	CAIXA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA <i>articulável poliestireno- cristal Medi-das: 335 x 253 x 120 mm</i>	85,63	9.419,30
16	173	CX	CAIXA DE GRAMPOS <i>para grampeador nº 106/6 contendo 5.000 grampos. Produzido com arame galvanizado de alta resistên-cia.</i>	18,67	3.229,91
17	143	CX	CAIXA DE GRAMPOS <i>para grampeador nº 23/10 contendo 5.000 grampos. Produzido com arame galvanizado de alta resistên-cia.</i>	19,27	2.755,61

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 4 Fls. 363

26	1641	CX	CANETINHA HIDROCOR (MIRIM) <i>ponta media resistente, tinta lavável não tóxico cx c 12 cores.</i>	11,57	18.986,37
27	450	UN	CARTOLINA ESCOLAR <i>GRAMATURA: 150g - 50x66 na cor amarelo claro.</i>	1,50	675,00
28	450	UN	CARTOLINA ESCOLAR <i>GRAMATURA: 150g - 50x66 na cor azul claro.</i>	1,50	675,00
29	650	UN	CARTOLINA ESCOLAR <i>GRAMATURA: 150g - 50x66 na cor branca.</i>	1,50	975,00
30	330	UN	CARTOLINA ESCOLAR <i>GRAMATURA: 150g - 50x66 na cor preta.</i>	1,50	495,00
31	450	UN	CARTOLINA ESCOLAR <i>GRAMATURA: 140g - 50x66 na cor rosa claro.</i>	1,50	675,00
32	450	UN	CARTOLINA ESCOLAR <i>GRAMATURA: 150g - 50x66 na cor verde claro.</i>	1,50	675,00
33	250	UN	CARTOLINA ESCOLAR <i>GRAMATURA: 150g - 50x66 na cor vermelha.</i>	1,50	375,00
34	103	CX	CLIPS ARAME GALVANIZADO PARA PAPEL 2/0 <i>Prendedor de papel - Caixa com 100 unidades</i>	3,80	391,40
35	103	CX	CLIPS ARAME GALVANIZADO PARA PAPEL 4/0 <i>Prendedor de papel - Caixa com 100 unidades</i>	4,30	442,90
36	83	CX	CLIPS ARAME GALVANIZADO PARA PAPEL 6/0 <i>Prendedor de papel - Caixa com 100 unidades</i>	4,93	409,19
37	83	CX	CLIPS ARAME GALVANIZADO PARA PAPEL 8/0 <i>Prendedor de papel - Caixa com 100 unidades</i>	5,43	450,69

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: **8** Fls. **364**

38	200	UN	COLA BRANCA LÍQUIDA 1 LITRO <i>base de água, livre de solventes, para colagens de papel, papel cartão e cartolina.</i>	18,90	3.780,00
39	275	CX	COLA BRANCA 90GR PARA COLAGENS DE PAPEL <i>COLA BRANCA 90GR PARA COLAGENS DE PAPEL, PAPEL CARTÃO E CARTOLINA, A BASE DE ÁGUA E TOTALMENTE ATÓXICA LAVÁVEL. CAIXA COM 12 UNIDADES</i>	37,20	10.230,00
40	125	CX	COLA ISOPOR EVA <i>com 90 gramas cada -atóxica - Caixa com 12 unidades.</i>	89,00	11.125,00
41	1145	CX	COLA COLORIDA COM 6 CORES 23GR CADA <i>À prova d'água, para trabalhos escolares e artesanais. Altura: 12,5cm largura 11cm.</i>	16,77	19.201,65
42	214	UN	CORRETIVO DE FITA - 6MX5MM <i>uni Modelo: MP436</i>	8,23	1.761,22
43	180	UN	CORRETIVO LIQUIDO A BASE D'ÁGUA <i>frasco 18 ml cada, embalagem de plástico rígido, com tampa rosqueada, resinas plastificantes e pigmentos, inodoro e atóxico. Frasco com aplicador tipo pincel.</i>	4,47	804,60
44	106	CX	- ENVELOPE OFÍCIO BRANCO PARA FOLHAS A4 <i>Dimensões do produto 32 x 22 x 8 cm; caixa com 100 unidades</i>	79,00	8.374,00
45	64	UN	DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL 235MM X 310MM <i>DIÁRIO DE CLASSE BIMESTRAL FORMATO 235MM X 310MM GRAMATURA 63 G/M NUMERO DE FOLHAS 8 FOLHAS.</i>	9,13	584,32
46	107	PCTE	EVA AMARELO LISO 40 X 60 CM 1,5 MM <i>EVA AMARELO liso 40 x 60 cm 1,5 mm pacote com 10 folhas.</i>	27,43	2.935,01

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 8 Fls. 36

47	107	PCTE	EVA AZUL LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PACOTE COM 10 EVA AZUL liso 40 x 60 cm 1,5 mm pacote com 10 folhas.	27,43	2.935,01
48	107	PCTE	EVA BEGE LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT COM 10 FL EVA BEGE LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT COM 10 FOLHAS	27,43	2.935,01
49	107	PCTE	EVA BRANCO LISO 40 X 60 CM 1,5 MM EVA BRANCO liso 40 x 60 cm 1,5 mm pacote com 10 folhas.	27,43	2.935,01
50	107	PCTE	EVA LARANJA LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT 10 EVA LARANJA LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT COM 10 FOLHAS	27,43	2.935,01
51	107	PCTE	EVA MARROM LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT 10 EVA MARROM LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT COM 10 FOLHAS	27,43	2.935,01
52	107	PCTE	EVA PRETO LISO 40 X 60 CM 1,5 MM EVA PRETO liso 40 x 60 cm 1,5 mm pacote com 10 folhas.	27,43	2.935,01
53	107	PCTE	EVA ROSA LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT 10 EVA ROSA LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT COM 10 FOLHAS	27,43	2.935,01
54	107	PCTE	EVA VERDE ESCURO LISO 40 X 60 CM 1,5 MM EVA VERDE ESCURO LISO 40 X 60 CM 1,5 MM PCT COM 10 FOLHAS	27,43	2.935,01
55	107	PCTE	EVA VERMELHO LISO 40 X 60 CM 1,5 MM EVA VERMELHO liso 40 x 60 cm 1,5 mm pacote com 10 folhas.	27,43	2.935,01
56	77	PCTE	EVA VERMELHO COM GLÍTER 60 X 40 EVA VERMELHO COM GLÍTER 60 X 40CM, ESPESSURA 1 A 2MM. PACOTE COM 10 FOLHAS	40,80	3.141,60

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: **4** Fls. **366**

57	77	PCTE	EVA PRATEADO COM GLÍTER 60 X 40CM EVA PRATEADO COM GLÍTER 60 X 40CM, ESPESSURA 1 A 2MM. PACOTE COM 10 FOLHAS	40,13	3.090,01
58	77	PCTE	EVA AMARELO COM GLÍTER 60 X 40CM EVA AMARELO COM GLÍTER 60 X 40CM, ESPESSURA DE 1 A 2MM. PACOTE COM 10 FOLHAS	40,80	3.141,60
59	77	PCTE	EVA AZUL COM GLÍTER 60 X 40CM EVA AZUL COM GLÍTER 60 X 40CM, ESPESSURA DE 1 A 2MM. PACOTE COM 10 FOLHAS.	40,80	3.141,60
60	77	PCTE	EVA PRETO COM GLÍTER 60 X 40CM EVA PRETO COM GLÍTER 60 X 40CM, ESPESSURA DE 1 A 2MM. PACOTE COM 10 FOLHAS	40,80	3.141,60
61	115	UN	EXTRATOR DE GRAMPOS ESPÁTULA - AÇO CROMADA para remoção de grampos em superfícies de papel em geral, cartolina e plásticos. Dimensões: 3 x 3 x 16 cm;	3,93	451,95
62	904	UN	FITA ADESIVA COLORIDA 12MM X 10M (Dimensão da unidade) Cores: amarela, verde, vermelha e azul.	2,00	1.808,00
63	210	UN	FITA ADESIVA DUPLA FACE BRANCA Dimensões: 25mm x 30m. Composição em poliéster, a fita é resistente a impactos e variações climáticas	13,70	2.877,00
64	150	UN	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 10M.	2,80	420,00
65	350	UN	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50MM X 50M.	7,47	2.614,50
66	140	UN	FITA CREPE 48MM X 50M.	9,27	1.297,80

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 6 Fls. 367

67	61	PCTE	FOLHA PAPEL PARDO 96X66CM 80G <i>PCT 50 FOLHAS</i>	2,63	160,43
68	104	UN	GRAMPEADOR DE MESA- MÉDIO QUE GRAMPEIA ATÉ 20 <i>folhas espaço de 60mm para as folhas grampos do tipo: 24/6-26/6 dimensões 12,6 x 3,6 x 5,6cm.</i>	31,27	3.252,08
69	81	UN	GRAMPEADOR INDUSTRIAL EM AÇO <i>Grampeador industrial em aço, regulagem de pressão com mola. Utiliza grampo 106/6 e 106/8 grampeador industrial produzido totalmente em aço de alta resistência, também conhecido como grampeador de tapeceiro, seu formato ergonômico, facilita o manuseio. Cor: Preta Base de 14,5cm</i>	85,33	6.911,73
70	61	UN	GRAMPEADOR PROFISSIONAL <i>FABRICADO EM METAL com corpo de aço inox e haste de aço com pintura eletrostática e com base emborrachada antiderrapante. Tamanho: grande, grampeia até 200 folhas. Utiliza Grampos: 23/6, 23/8, 23/10, 23/13, 23/15, 23/17, 23/20, 23/23 - Comprimento: 30,0cm / Largura: 8,0 cm/ Altura 25,5 cm.</i>	127,30	7.765,30
71	86	PCTE	GRAMPO TRILHO- PLÁSTICO INJETADO <i>em polipropileno; Cor: Transparente; Capacidade: 600 folhas; Para arquivar documentos; Dimensões: 300mmx9mmx112mm- pct c/50</i>	19,30	1.659,80
72	124	CX	JUMBO GIZ DE CERA - MEU PRIMEIRO GIZ CORES <i>Acrilex. 06 cores, formato anatômico; peso 200gr, altura 10cm, largura 15cm.</i>	27,63	3.426,12

73	2254	CX	LÁPIS DE COR COM 12 CORES <i>Lápis de cor com 12 cores grande, hexagonal, atóxico com ponta de 4mm</i>	9,27	20.894,58
74	74	CX	LÁPIS PRETO SEXTAVADO GRAFITE HB Nº2 CX 72 UN <i>LÁPIS PRETO SEXTAVADO GRAFITE HB Nº2. CX COM 72 UNIDADES.</i>	63,00	4.662,00
75	94	CX	MARCADOR AZUL PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL <i>- Ponta: possui ponta cônica resistente e reforçada- caixa com 12 unidades. Dimensões aproximadas: Altura: 13,00cm Largura: 2,00cm Profundidade:2,00. Possui tecnologia Cap Off (não resseca facilmente quando exposta ao ar por algumas horas) Prático e fácil de recarregar, com 100 gotas de reabastecedor para quadro branco. Espessura do traço :2-4MM NÃO TÓXICO- FÁCIL DE RECARREGAR.</i>	70,67	6.642,98
76	94	CX	MARCADOR PRETO PARA QUADRO BRANCO RECARREGÁVEL <i>Ponta: possui ponta cônica resistente e reforçada- caixa com 12 unidades. Dimensões aproximadas: Altura: 13,00cm Largura: 2,00cm Profundidade:2,00. Possui tecnologia Cap Off (não resseca facilmente quando exposta ao ar por algumas horas) Prático e fácil de recarregar, com 100 gotas de reabastecedor para quadro branco. Espessura do traço :2-4MM NÃO TÓXICO- FÁCIL DE RECARREGAR.</i>	70,67	6.642,98

77	350	UN	MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR AMARELA MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR AMARELA A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA SUPER MACIA	15,30	5.355,00
78	350	UN	MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR AZUL MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR AZUL A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA SUPER MACIA	15,30	5.355,00
79	350	UN	MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR BRANCA MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR BRANCA A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA SUPER MACIA	15,30	5.355,00
80	350	UN	MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR VERDE MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR VERDE A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA SUPER MACIA	15,30	5.355,00
81	350	UN	MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR VERMELHA MASSA PARA MODELAR POTE 500GR COR VERMELHA A BASE DE AMIDO, NÃO TÓXICA SUPER MACIA	15,30	5.355,00
82	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 AMARELA 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
83	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 AZUL ROYAL 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
84	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 BRANCA 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 6 Fls. 370

85	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 LILÁS 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
86	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 MARROM 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
87	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 PRETA 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
88	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 ROSA 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
89	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 ROXO 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
90	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 VERDE 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
91	56	ROLO	PACOTE COM 50 MTS TNT 040 VERMELHA 1.40 Mt de largura, grade AAA alta qualidade.	80,60	4.513,60
92	120	PCTE	PAPEL CARTÃO AMARELO. PAPEL FOSCO 50 X 70 PAPEL CARTÃO AMARELO. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G, PACOTE COM 10 UNIDADES	24,53	2.943,60
93	120	PCTE	PAPEL CARTÃO AZUL. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G PAPEL CARTÃO AZUL. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G, PACOTE COM 10 UNIDADES	24,53	2.943,60
94	120	PCTE	PAPEL CARTÃO BRANCO. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G PAPEL CARTÃO BRANCO. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G, PACOTE COM 10 UNIDADES	24,53	2.943,60

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: **6** Fls. **371**

95	120	PCTE	PAPEL CARTÃO LARANJA. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G, PACOTE COM 10 UNIDADES	24,53	2.943,60
96	120	PCTE	PAPEL CARTÃO VERDE. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G, PACOTE COM 10 UNIDADES	24,53	2.943,60
97	120	PCTE	PAPEL CARTÃO VERMELHO. PAPEL FOSCO 50 X 70, 240G, PACOTE COM 10 UNIDADES	24,53	2.943,60
98	180	PCTE	PAPEL CARTÃOZINHO AMARELO PAPEL DUPLICOLOR, 48,66 180G, PACOTE COM 05 UNIDADES	24,53	4.415,40
99	180	PCTE	PAPEL CARTÃOZINHO AZUL PAPEL DUPLICOLOR, 48,66 180G, PACOTE COM 05 UNIDADES	24,53	4.415,40
100	190	PCTE	PAPEL CARTÃOZINHO LARANJA <i>Papel cartãozinho laranja Papel duplicolor, 48,66 180g, pacote com 05 unidades</i>	24,53	4.660,70
101	190	PCTE	PAPEL CARTÃOZINHO PRETO <i>Papel cartãozinho preto Papel duplicolor, 48,66 180g, pacote com 05 unidades</i>	24,53	4.660,70
102	190	PCTE	PAPEL CARTÃOZINHO MARROM <i>Papel cartãozinho marrom Papel duplicolor, 48,66 180g, pacote com 05 unidades</i>	24,53	4.660,70

103	190	PCTE	PAPEL CARTÃOZINHO VERDE <i>Papel cartãozinho verde Papel duplicolor, 48,66 180g, pacote com 05 unidades</i>	24,53	4.660,70
104	182	PCTE	PAPEL CARTÃOZINHO VERMELHO <i>Papel cartãozinho vermelho Papel duplicolor, 48,66 180g, pacote com 05 unidades</i>	24,53	4.464,46
105	101	PCTE	PAPEL CASCA DE OVO A4 <i>210mm x 297mm- Branco-pct c/ 50 folhas</i>	30,63	3.093,63
106	374	UN	PAPEL CREPOM NA COR AMARELO. MEDIDA: 48CM X 2 <i>PAPEL CREPOM NA COR AMARELO. MEDIDA: 48CM X 2CM</i>	3,37	1.260,38
107	374	UN	PAPEL CREPOM NA COR AZUL CLARO <i>PAPEL CREPOM NA COR AZUL CLARO. MEDIDA: 48CM X 2CM</i>	3,37	1.260,38
108	374	UN	PAPEL CREPOM NA COR AZUL. MEDIDA: 48CM X 2 <i>PAPEL CREPOM NA COR AZUL. MEDIDA: 48CM X 2CM</i>	3,37	1.260,38
109	374	UN	PAPEL CREPOM NA COR LARANJA. MEDIDA: 48CM X 2 <i>PAPEL CREPOM NA COR LARANJA. MEDIDA: 48CM X 2CM</i>	3,37	1.260,38
110	374	UN	PAPEL CREPOM NA COR MARROM. MEDIDA: 48CM X 2 <i>PAPEL CREPOM NA COR MARROM. MEDIDA: 48CM X 2CM</i>	3,37	1.260,38
111	374	UN	PAPEL CREPOM NA COR ROSA. MEDIDA: 48CM X 2 <i>PAPEL CREPOM NA COR ROSA. MEDIDA: 48CM X 2CM</i>	3,37	1.260,38
112	374	UN	PAPEL CREPOM NA COR VERDE. MEDIDA: 48CM X 2 <i>PAPEL CREPOM NA COR VERDE. MEDIDA: 48CM X 2CM</i>	3,37	1.260,38
113	192	PCTE	PAPEL CRIATIVO 120G <i>120g 210 x 297 mm c/6 cores pct c 24 folhas</i>	8,47	1.626,24

114	240	PCTE	PAPEL FOTOGRÁFICO BRI- LHANTE A4 120G 20 folhas.	31,30	7.512,00
115	4180	CX	PAPEL SULFITE A4 75G/M² 210MM X 297MM RESMA com 500 folhas (caixa com 10 res- mas de 500 folhas).	292,00	1.220.560,00
116	50	PCTE	PAPEL SULFITE SUPER A3 BRANCO 297 X 240MM 90G PAPEL SULFITE SUPER A3 BRANCO 297 X 240MM 90GR PT 500 FOLHAS	52,33	2.616,50
117	152	UN	PASTA CATÁLOGO OFÍCIO COM 50 ENVELOPES Pasta catálogo ofício com 50 enve- lopes Visor 247x336mm cor: preto	24,47	3.719,44
118	550	UN	PASTA PLÁSTICA EM L A4 CRISTAL 220X310MMX0,15 Pasta Plástica em L A4 cristal 220x310mmx0,15mm	3,13	1.721,50
119	110	PCTE	PASTA POLIONDA PLÁSTICA Pasta polionda plástica com parede dupla(ofício) com altura de 3,5cm. Pacote com 10 Unidades. Cor azul	52,67	5.793,70
120	76	CX	PASTA SUSPENSÃO caixa com 25 unidades. Tam 24x36cm Pasta Suspensa com car- tão 240g/m² marmorizado plastifi- cada (pintada) castanha, com haste plástica	75,00	5.700,00
121	79	UN	PENDRIVE Capacidade de armazenamento 8GB, Velocidade de Transferência de Dados 15MB/s, Conexões USB 2.0, Sistemas Operacionais Win- dows XP; Windows Vista; MAC OS 10+; Linux.	32,30	2.551,70
122	66	UN	PERFURADOR DE PAPEL 2 FU- ROS capacidade até 20 folhas, com trava de segurança, base anti-deslizante 2e margeador. Comprimento: 114mm. Altura: 84mm Largura: 100mm	19,63	1.295,58

123	188	UN	PINCEL ATÔMICO- <i>Pincel Atômico- caixa com 12 cores (ponta grossa) Caneta Hidrográfica de corpo robusto e ponta grossa. Traço colorido e durável de alta qualidade. Tinta à base de água com grande reservatório.</i>	50,00	9.400,00
124	91	UN	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA C/ BICO DE FERR <i>Pistola para cola quente fina c/ bico de ferro hot melt ac-280 potência 8W temperatura de operação 165° C Espessura Bastão: 7-0 / 7,5mm</i>	31,30	2.848,30
125	76	UN	- PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA C/BICO FERRO <i>Pistola para cola quente grossa c/ bico de ferro hot melt ac-280 potência 17W temperatura de operação 193° C Espessura Bastão: 11,0/11,5mm</i>	40,63	3.087,88
126	154	UN	RÉGUA FLEXÍVEL 30CM - MILÍMETRO E POLEGADA.. <i>Régua flexível 30cm - milímetro e polegada</i>	2,60	400,40
127	90	UN	ROLO DE PAPEL CONTACT TRANSPARENTE -45CM X 25 <i>Rolo de papel contact transparente - 45cm x 25m laminado de PVC, auto adesivo protegido no verso por papel siliconado</i>	79,00	7.110,00
128	86	UN	TESOURA GRANDE (INOX) <i>Tesoura grande (inox) dimensões(Compr. x Larg. X Alt.) 195x69x11mm, espessura: 2,5mm lâmina em aço inox 7, cabo em polipropileno.</i>	20,17	1.734,62
129	1548	UN	TESOURINHA ESCOLAR 13CM SEM PONTA AÇO <i>para ser usada na mão direita, lâmina de corte preciso e eficiente, cabo em polipropileno.</i>	4,50	6.966,00

130	299	UN	TINTA GUACHE 250ML- AMARELO NÃO TOXICA TINTA GUACHE 250ML- AMARELO NÃO TOXICA, SOLÚVEL EM AGUA.	6,13	1.832,87
131	302	UN	TINTA GUACHE 250ML- AZUL NÃO TOXICA TINTA GUACHE 250ML- AZUL NÃO TOXICA, É SOLÚVEL EM ÁGUA.	6,17	1.863,34
132	302	UN	TINTA GUACHE 250ML- BRANCO NÃO TOXICA TINTA GUACHE 250ML- BRANCO NÃO TOXICA, É SOLÚVEL EM ÁGUA	6,13	1.851,26
133	302	UN	TINTA GUACHE 250ML- PRETO NÃO TOXICA TINTA GUACHE 250ML- PRETO NÃO TOXICA É SOLÚVEL EM ÁGUA	6,13	1.851,26
134	302	UN	TINTA GUACHE 250ML- VERDE BANDEIRA NÃO TOXIC TINTA GUACHE 250ML- VERDE BANDEIRA NÃO TOXICA É SOLÚVEL EM ÁGUA	6,13	1.851,26
135	302	UN	TINTA GUACHE 250ML- VERMELHO NÃO TOXICA TINTA GUACHE 250ML- VERMELHO NÃO TOXICA É SOLÚVEL EM ÁGUA	6,13	1.851,26
136	68	UN	TINTA MARCADOR P QUADRO BRANCO 1000ML, COR AZUL Tinta marcador para Quadro branco 1000ml, cor azul. Tinta Especial para reabastecedor de marcador de quadro branco.	132,63	9.018,84

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 7 Fls. 376

137	68	UN	TINTA MARCADOR P QUADRO BRANCO1000ML, COR PRE <i>Tinta marcador para Quadro branco 1000ml, cor preta. Tinta Especial para reabastecedor de marcador de quadro branco</i>	132,30	8.996,40
138	29	UN	PLASTIFICADORA BIVOLT OU 127V <i>Poliseladora, laminadora, Emplastificadora, Plastificadora A4, Plastificadora Ofício, Plastificação, Papelaria, Gráfica(Similar: Plastificadora, Laminadora, Profissional P-280 Ofício A4 127v)</i>	780,00	22.620,00
139	260	CX	PLÁSTICO PARA PLASTIFICAÇÃO A4 220X307X0,05MM <i>folha dupla Cantos: Arredondados Cor: Transparente Composição :75% Pet + 50% de Cola a Quente (EVA) Utilização em laminadoras elétricas a temperatura de 120 ° C</i>	122,63	31.883,80
140	10500	UN	SACO PLÁSTIO OFÍCIO TRANSPARENTE <i>0.12 Micras 24CMX32,5CM Médio</i>	0,50	5.250,00
141	500	UN	PINCEL Nº22 REDONDO CERDA NATURAL <i>cabo curto de polipropileno, virola de alumínio polido. Para atividades escolares.</i>	5,80	2.900,00
142	500	UN	PINCEL Nº24 REDONDO CERDA NATURAL <i>cabo curto de polipropileno, virola de alumínio polido. Para atividades escolares.</i>	5,97	2.985,00
143	750	UN	PINCEL Nº16 REDONDO CERDA NATURAL <i>cabo curto de polipropileno, virola de alumínio polido. Para atividades escolares.</i>	5,57	4.177,50
144	750	UN	PINCEL Nº18 REDONDO CERDA NATURAL <i>cabo curto de polipropileno, virola de alumínio polido. Para atividades escolares.</i>	5,73	4.297,50

145	500	UN	PINCEL Nº08 REDONDO CERDA NATURAL <i>cabo curto de polipropileno, virola de alumínio polido. Para atividades escolares.</i>	4,50	2.250,00
146	500	UN	PINCEL Nº10 REDONDO CERDA NATURAL <i>cabo curto de polipropileno, virola de alumínio polido. Para atividades escolares.</i>	4,83	2.415,00
147	640	UN	PRANCHETAS OFÍCIO PRENDE-DOR DE METAL <i>tamanho ofício, fabricada em chapa de fibra de madeira, com pegador de metal.</i>	7,17	4.588,80
148	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 -VERDE CLAR <i>Verde Claro - Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
149	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 -VERDE ESCU <i>Escuro - Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
150	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 -AZUL CLARO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,87	3.205,30
151	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 -AZUL ESCUR <i>Escuro - Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
152	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 - VERMELHO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
153	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 - BRANCO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
154	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 - AMARELO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
155	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 -PRETO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 1 Fls. 378

156	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº09 -LARANJA <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
157	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -VERDE CLAR CLARO- <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
158	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -VERDE ESCU ESCURO- <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	16,77	3.186,30
159	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -AZUL CLARO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	14,00	2.660,00
160	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -AZUL ESCUR ESCURO- <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	14,00	2.660,00
161	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -VERMELHO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	14,00	2.660,00
162	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -BRANCO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	14,00	2.660,00
163	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -AMARELO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	14,00	2.660,00
164	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -PRETO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	14,00	2.660,00
165	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº08 -LARANJA <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	14,00	2.660,00
166	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -VERDE CLAR CLARO- <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	11,30	2.147,00
167	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -VERDE ESCU ESCURO- <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	11,30	2.147,00

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 6 Fls. 379

168	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -AZUL CLARO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	11,30	2.147,00
169	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -AZUL ESCURO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	11,30	2.147,00
170	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -VERMELHO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	11,30	2.147,00
171	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -BRANCO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	11,30	2.147,00
172	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -AMARELO <i>Material: Látex- pacote com 50un.</i>	11,30	2.147,00
173	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -PRETO <i>Material: Látex- pacote com 50un</i>	11,30	2.147,00
174	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº05 -LARANJA <i>Material: Látex- pacote com 50un</i>	11,30	2.147,00
175	190	PCTE	BALÃO BEXIGA, LISO, REDONDO, Nº01 -VERDE CLARO <i>Material: Látex- pacote com 50un</i>	11,30	2.147,00
176	19	CX	FITILHO LISO PLÁSTICO -ROLINHO - 0,5 CM X 50M <i>Cor Verde - Composição: Polietileno, polipropileno e corante.</i>	34,33	652,27
177	19	CX	FITILHO LISO PLÁSTICO -ROLINHO - 0,5 CM X 50M <i>Cor AZUL - Composição: Polietileno, polipropileno e corante.</i>	34,33	652,27
178	19	CX	FITILHO LISO PLÁSTICO -ROLINHO -0,5 CM X 50M <i>Cor VERMELHO- Composição: Polietileno, polipropileno e corante.</i>	34,33	652,27
179	19	CX	FITILHO LISO PLÁSTICO -ROLINHO -0,5 CM X 50M <i>Cor BRANCO - Composição: Polietileno, polipropileno e corante.</i>	34,33	652,27

180	19	CX	FITILHO LISO PLÁSTICO - ROLIMHO-0,5 CM X 50 M <i>Cor AMARELO - Composição: Polietileno, polipropileno e corante.</i>	34,33	652,27
181	19	CX	FITILHO LISO PLÁSTICO - ROLIMHO -0,5 CM X 50M <i>Cor PRETO- Composição: Polietileno, polipropileno e corante.</i>	34,33	652,27
Total: R\$ 2.184.537,20					

4.5 Duração da ATA

O prazo Da ATA será de 12 (doze) meses prorrogáveis na forma prevista na Lei nº 14.133/2021.

4.6. Reajustamento de preços

Poderá haver reajustamento no preço contratado

4.7. Remuneração Acordada

A licitação será realizada na modalidade tipo menor preço por item e será regida pela Lei nº 14.133/2021, com a apresentação de preços expressos em valor.

4.8. Garantia

Será realizada conforme Lei 14.133/2021 possibilita.

4.9. Transferência de conhecimento, tecnologia e técnicas empregadas e Transição Contratual.

Deve constar contratualmente que, após realizadas as entregas do objeto constante neste Estudo Técnico Preliminar, o CONTRATADO deverá capacitar servidores do Município de forma a possibilitar que estes sejam capazes de executar e acompanhar e fiscalizar a entrega dos objetos correlatos.

4.10 Critérios e práticas de sustentabilidade

A empresa que irá fornecer os materiais deverá adotar práticas sustentáveis no desempenho de sua atividade, obedecendo rigorosamente aos critérios de

gestão ambiental, visando à melhoria e o desempenho dos processos de trabalho quanto aos aspectos ambientais, sociais e econômicos.

A empresa que irá fornecer os produtos deverá, em suas atividades, atender à legislação federal, estadual, municipal, normas e regulamentos em vigor, bem como deverá exercer suas atividades promovendo a conservação dos recursos naturais, sejam eles hídricos, edáficos e atmosféricos.

4.11. Possibilidade de subcontratação

Está vedada a participação da subcontratação de itens ou parcelas determinadas ou de empresas específicas.

4.12. Possibilidade de participação de Consórcio

Não haverá possibilidade de participação de Consórcio.

5. SELEÇÃO DO FORNECEDOR

5.1 Forma de seleção

A presente contratação se dará por aplicação da Lei nº 14133/2021 e as demais disposições legais aplicáveis às regras do Edital.

5.2 Regime de Contratação

No caso do objeto em tela, o melhor regime de execução a ser adotado seria o de execução indireta por empreitada integral.

5.3 Âmbito da licitação

A Licitação terá âmbito Nacional, podendo a CONTRATADA ter sede fora do Município e do Estado da CONTRATANTE.

5.4 Qualificação Técnica

A empresa deverá comprovar a aptidão para o fornecimento do objeto deste edital mediante a apresentação de atestados fornecidos por pessoa jurídica de direito público ou privado, de acordo com a Lei 14.133/2021.

5.5 Qualificação Econômico-financeira

5.5.1 A empresa deverá apresentar certidões negativas de falências e recuperação judicial e extrajudicial expedidas pelos distribuidores da sede da pessoa jurídica, acompanhadas de declaração oficial da autoridade judiciária

competente, relacionando os distribuidores que, na Comarca de sua sede, tenham atribuição para expedir certidões negativas de falências e recuperação judicial, ou de execução patrimonial, de acordo com o Art. 31 da Lei 8.666/93.

5.5.2 Não será causa de inabilitação do licitante a anotação de distribuição de processo de recuperação judicial ou de pedido de homologação de recuperação extrajudicial, caso seja comprovado, no momento da entrega da documentação exigida no presente item, que o plano de recuperação já foi aprovado ou homologado pelo Juízo competente.

5.6 Prazos e Locais de Entrega

A contratação terá o prazo máximo de 12 (doze) meses e todas as entregas serão realizadas nas Unidades Escolares e demais repartições da Secretaria Municipal de Educação e Cultura conforme a tabela em anexo I.

6. PROVIDÊNCIAS PARA ADEQUAÇÃO DO AMBIENTE

6.1 Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não será necessário outro tipo de contratação, sejam elas correlatas ou interdependentes para a complementação do objeto pretendido na contratação.

6.2 Capacitação de pessoal

De acordo com a peculiaridade do objeto, a capacitação dos servidores municipais de Conceição de Macabu deverá ser efetuada pela CONTRATADA no decorrer da execução do serviço, de acordo com o projeto a ser executado.

7. CLASSIFICAÇÃO DA INFORMAÇÃO QUANTO AO SIGILO

Nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, as informações contidas nos presentes Estudos Preliminares DEVERÃO ESTAR DISPONÍVEIS para qualquer interessado, pois não se caracterizam como sigilosas.

8. DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

O presente estudo levantou os elementos essenciais que irão compor o Termo de Referência e demonstrou ser viável a contratação demandada, condicionada à implementação das providências discriminadas no item 4.4 do presente estudo, cabendo ressaltar que os riscos envolvidos são administráveis e os custos previstos são compatíveis e se caracterizam pela economicidade.

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: 4 Fls. 383

ANEXO I

UNIDADE ESCOLAR	ENDEREÇO
CMEI. ANTÔNIO BARCELOS	RUA BENTO DE ANDRADE LEMOS, RHODIA, 212, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
C.E.M. ALMERINDA DE MATOS ENRIQUE	RJ 182, PITEIRA, S/N, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.M. CAPELINHA	FAZENDA CAPELINHA, CAPELINHA, SN, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.E.M. CURATO DE SANTA CATARINA	RJ 182, KM 20, CURATO DE SANTA CATARINA ,28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
CMEI.FADINHA ENCANTADA	RUA RANULFO MONTEIRO GOMES, SÃO HENRI 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.M. FREI VALÉRIO	RUA FREI VALERIO,76, CENTRO,28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.M. PAU BRASIL	RUA MARIA JULIA GOMES DE LEMOS, BALANCÉ, 150, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.M. PAU D'ALHO	RUA GODOFREDO GUIMARAES TAVARES, 67, VILA NOVA,28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.M. ROSA SENCE	RUA RANULFO MONTEIRO GOMES ,235, SÃO HENRI,28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.M.ROZENDO FONTES TAVARES	RUA FRANCISCO PORTELA, 2, BOCAINA,28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.E.M. UMBELINA AQUINO DE OLIVEIRA	VILA MACABUZINHO, SN, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
E.E.M.VICTOR SENCE	VILA LEOLINDA, USINA, 12,28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU

Proc. nº. **5626/2024**
Rubrica: **d** Fls. **389**

CMEI.VOVÓ CEDINHA	RUA MERCEDES SOARES BARBOSA, SN, ELDORADO, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
CMEI.VOVÓ CENIRA	RUA PASTOR MANOEL DE BRIRO, 386, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
CMEI.VOVÓ DINA	ESTRADA DE MACABUZINHO, VILA BARATA, SN, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
C.E.M.VOVÓ HAIFA	RUA MARIA CAROLINA SOARES, S/N, CALÇADINHA, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
CMEI.VOVÓ UDINHA	RJ 182 - CONJUNTO HABITACIONAL SRA DE LOURDES, SN, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU
SEMEC	RUA MARIA ADELAIDE, Nº 136, VILA NOVA, 28740-000-CONCEIÇÃO DE MACABU

UNIDADES DA CULTURA	ENDEREÇO
BIBLIOTECA MUNICIPAL 7 DE SETEMBRO	RUA CEL. ETELVINO, 29 – CENTRO, 28740-000 – CONCEIÇÃO DE MACABU
CASA CAIE	RUA DR. ABELARDO DE CARVALHO, Nº 43, CENTRO, 28740-000, CONCEIÇÃO DE MACABU.
ESCOLA MACABUENSE DE MUSICA E ARTES	RUA CORONEL CASTRO 197, PORTO – 28740-000 – CONCEIÇÃO DE MACABU.
CASA DA CULTURA PROFESSOR ADELINO	RUA ANTÔNIO LOPES DE OLIVEIRA, CENTRO, 28740-000 – CONCEIÇÃO DE MACABU